
 

 

 

Nº 316 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 056 /2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022

 ................................................................................. 1 

DECRETO Nº 057/2022, DE 01 DEAGOSTO DE 202.2

 ................................................................................. 1 

PORTARIA Nº 472/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

 ................................................................................. 2 

PORTARIA DE DIARIA Nº 473/2022 DE 02 DE 

AGOSTO DE 2022 ..................................................... 2 

 

 
 

DECRETO Nº 056 /2022, DE 01 DE AGOSTO DE 
2022 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
APROVADO EM CONCURSO PUBLICO. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, e a Lei 853 de Novembro de 2021. 
Resolve: 
 
NOMEAR, 
 
ANTONIO ARAÚJO DA SILVA, ao cargo de 
SUPERVISOR ESCOLAR com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 

Presidente Kennedy-TO, partir de 01 de Agosto de 
2022. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 01 dias do mês de agosto  de 2022, 51º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy 

 
DECRETO Nº 057/2022, DE 01 DEAGOSTO DE 2022 
 

“Dispõe sobre anulação de saldo de empenho 
que especifica, e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX 
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente 
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de 
fevereiro de 2020, resolve: 
CONSIDERANDO a necessidade de anulação de 
saldo de empenhos em que não serão mais 
utilizados no período. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Anular o empenho abaixo: 
 

EMPENHO CREDOR VALOR 

62860 IZAIAS ALVES DE 
ARAÚJO MACEDO 
NETO 
CPF Nº 
42.769.716/0001-06 

 
25.158,62 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 01 dias do mês de agosto de 2022 51º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022 - Nº 316 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/08%20-%20AGOSTO/316%20-%2004-08/DOEMPK%20-%20Nº%20316%20-%2004-08-2022.docx#_Toc110526148


 

 

 

Nº 316 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2022. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 472/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 

2022 
 

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA FUNÇÃO GERIR CADASTRO UNICO  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, 
observando a Lei orgânica do município e os 
pareceres constantes no requerimento acima,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear a Servidora MARIA DO SOCORRO 
DOS SANTOS FERREIRA VALADARES RG. 1.250.240 
SSP TO e CPF 723.280.371-00, para exercer a função 
de GESTORA DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA 
AUXILIO BRASIL. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrario. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, 
aos 01 dias do mês de Agosto de 2022, 51º ano da 
criação de Presidente Kennedy. 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO 

 
PORTARIA DE DIARIA Nº 473/2022 DE 02 DE 

AGOSTO DE 2022 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy – 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita, 
ao servidor identificado, para custeio de despesas 
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo 
desta. 

 
DETALHAMENTO DA VIAGEM 

NOME DO 
SERVIDOR 

João Batista Alves Cavalcante 

MATRICULA Gabinete do Prefeito -  
500530 

QUANTIDADE DE 
DIARIAS 

01 (sete) 

PERIODO 01/08 a 02/08/2022 

VALOR R$  450,00 (quatrocentos e 
cinquenta  reais) 

CIDADE 
DESTINO/ESTADO 

Palmas - Tocantins . 

MOTIVO DA 
VIAGEM 

Viagem a Capital Palmas para 
tratar de assuntos de 
interesse do município junto 
ao gabinete do deputado 
Vilmar de Oliveira, fazer 
assinatura em termo de 
cessão de uso de veiculo e 
plano de trabalho junto a 
Ruraltins. 

 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente 
Kennedy – Estado do Tocantins, em 02 de Agosto de 
2022 
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To. 

 


		2022-08-04T17:41:28-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




